¹ Joan. ii, 19.² Sapient. ii, 18.³ Psal. xxi, 9.⁴ Psal. xxi, 2.⁵ II Paralip. iii, 14.⁶ Marc. xv 42; Luc. xxiii, 50; Joan. xix, 38.

65. Ait illis Pilatus : Habetis custodiam : ite, custodite sicut scitis.

66. Illi autem abeuntes munierunt sepulcrum, signantes lapidem, cum custodibus.

IN CAPUT XXVII MATTHÆI

ENARRATIO.

« *Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversus Jesum, ut eum morti traderent.* »

Ab hoc loco ostendit Evangelista traditionem prosequi, qua traditus est Christus gentibus ad crucifigendum, qua sicut reus malorum condemnatus est, et cum sceleratis deputatus ad crucem.

Tangit igitur tria, in quibus hoc perfecte ostenditur, scilicet, innocentem condemnatum, impie crucifixum, et potestatem mortis habere etiam mortuum. Secundum est, ibi, *ŷ. 27* : « *Tunc milites præsidis.* » Tertium, ibi, *ŷ. 43* : « *A sexta autem hora, etc.* »

Prima harum partium adhuc habet tria, scilicet accusantium malitiam : excusantium sufficientiam, ibi, *ŷ. 3* : « *Tunc videns Judas.* » Et inique datam vel potius permissam, secundum ipsius iudicis protestationem, sententiam, ibi, *ŷ. 24* : « *Videns autem Pilatus.* »

In prima harum partium duo inducuntur : malitia et violentia, ibi, *ŷ. 2* : « *Et vincitum adduxerunt.* »

Malitia autem tradentium Judæorum exaggeratur in sex, scilicet in fervore, studio, consensu ad malum, potestate, malignitate, et intentionis perversitate.

Fervorem eorum ad nocendum /notat in hoc, quod dicit :

■ « *Mane autem facto.* »

Prævenerunt enim tempus iudicii, et

anticipaverunt iudicem ex nimio occidendi desiderio. Job, *xxiv, 14* : *Mane primo consurgit homicida, interficit egenum et pauperem : per noctem vero erit quasi fur.*

« *Consilium inierunt.* » Ecce studium. Isa. *xxx, 1* : *Væ, filii desertores, ut faceretis consilium, et non ex me.* Jerem. *xi, 19* : *Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam : et non cognovi quia cogitaverunt adversum me consilia, dicentes : Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium.*

« *Omnes.* » Ecce ad malum consensus. Psal. *xiii, 3* : *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Jerem. *xv, 10* : *Omnes maledicunt mihi, dicit Dominus.*

« *Principes.* » Ecce potestas duplex : auctoritatis et consilii. Auctoritatis, quia dicitur : « *Principes sacerdotum.* » Ezechiel. *xxii, 27* : *Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem.*

Consilii autem et senatus potentia notatur in hoc, quod dicit : « *Et seniores populi.* » Daniel. *xiii, 5* : *Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus, qui videbantur regere populum.* Ezechiel. *viii, 12* : *Certe vides, fili hominis, quæ seniores domus Israel faciunt in tenebris.*

« *Adversus Jesum* » Salvatorem. Ecce malignitas in Deum salvantem. Malach. *iii, 8* : *Si affliget homo Deum, quia vos configitis me ?* I Reg. *ii, 25* : *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus : si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo ?* Osee, *ix, 9* : *Profunde peccaverunt, sicut in diebus Gabaa.*

« *Ut eum morti traderent.* » Ecce intentionis perversitas : quia non correctioni, sed morti studuerunt. Isa. *x,*

7: *Ad conterendum erit cor ejus, et ad interneccionem gentium non paucarum.* Sapient. II, 20: *More turpissima condemnemus eum.*

« Et vinctum adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato præsi. »

Hic tangit violentiam ligationis, quæ aufert motus libertatem: tractionis, quæ infert motus violenti voluntatem. Joan. XXI, 18: *Alius te cinget, et ducet quo tu non vis.* Et tradionis, quæ sistit ad condemnationem. Dicit ergo: « *Vinctum.* » Ezechiel. III, 25: *Fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis: et non egredieris.*

« *Et adduxerunt,* » hoc est, traxerunt. Nahum. II, 7: *Miles captivus abductus est.*

« *Et tradiderunt,* » prodicione emptum, « *Pontio Pilato præsi.* » Pontius dicitur ab eventu, quia devicit Pontum, et subjecit Romanis: Pilatus proprio nomine: præses autem potestate dignitatis: unde, Joan. XVIII, 35: *Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi, quid fecisti?* Psal. LXXXVII, 9: *Traditus sum, et non egrediebar.*

« Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus. »

Hic tangitur de ostensione innocentie Domini. Et habet partes duas: in quarum prima sufficienter innocens ostenditur Dominus: in secunda, quod non valuerunt efficere per justitiam, suadent et efficiunt per tumultum populi, ibi, y. 20: *Principes autem sacerdotem suaserunt populo,* etc. »

Adhuc, prior harum partium subdividitur secundum ea quæ excusant Do-

minum: et hæc sunt traditoris confessio, judicis diligens inquisitio et absolutio, uxoris judicis revelatio: et hæc patent in littera.

Traditoris confessio cum suis circumstantiis describitur hic tripliciter: in pœnitentia Judæ: in dissimulatione sacerdotum, qui dissimulant Judæ pœnitentiam, et obumbrant eam, ne veniat in lucem, et ex ea putetur Dominus innocens: et in confirmatione prophetie.

Pœnitentia Judæ tangitur in dolore cordis, in confessione oris, et in quadam satisfactione operis: quæ per ordinem patent in littera.

Dicit igitur: « *Tunc,* » quando traditus est præsi, « *videns Judas, qui eum tradidit,* » ad differentiam Judæ Thaddæi, qui eum non tradidit, « *quod condemnatus esset* » Jesus jam linguis Judæorum, et ad occidendum traditus: ut opere completeretur per gentes, quod jam linguis sentiaverant: « *pœnitentia ductus.* » Ecce dolor, qui peccata non delevit, quia cum spe veniæ non fuit: et intelligitur, quod Judas non credidit, quod sacerdotes deberent eum interficere, sed emendatum per flagella dimittere. Sapient. V, 3: *Dicentes intra se, pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improperii.*

« *Retulit triginta argenteos,* » quos adhuc apud se habuit: avarus enim erat, et diligenter conservavit. Eccle. V, 9: *Avarus non implebitur pecunia.* Et, Eccli. XIV, 9: *Insatiabilis oculus cupidi.*

« *Principibus sacerdotum et senioribus populi,* » a quibus acceperat, ut restituto pretio Christus liberaretur. Job, XX, 15: *Divitias quas devoravit evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus.* Retulit autem cum proposito reddendi. Genes. XLIV, 8: *Pecuniam, quam invenimus in summitate saccorum, reportavimus ad te de terra Chanaan.* Hæc autem

pœnitentia est, de qua, ad Hebr. XII, 17, dicitur : *Non invenit pœnitentiæ locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam.*

4 « Dicens : Peccavi, tradens sanguinem justum. At illi dixerunt : Quid ad nos ? tu videris.

5 Et projectis argenteis in templo, recessit, et abiens laqueo se suspendit. »

Ecce confessio oris et dolor cordis cum proposito satisfactionis. Et tanguntur duo : confessio proditoris ad exemplum sacerdotum facta, et sacerdotum pertinacia in malitia.

Confessio est, quæ dicta est : et exprimit reatum, cum dicit : « *Peccavi* : » et ingratitude, cum dicit : « *Tradens* : » et peccati speciem, cum dicit : « *Sanguinem* : » et peccati ex circumstantia quantitatem, cum dicit : « *Justum*. » Et hæc omnia frustra sunt propter veniæ desperationem. Genes. IV, 13 : *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* Sanguis autem clamaret pro eo, si veniam speraret. Ad Hebr. XII, 24 : *Accessistis ad sanguinis apersionem melius loquentem quam Abel.* Sanguis enim Abel loquitur vindictam. Genes. IV, 10 : *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra.* Sanguis Christi clamat veniam. Luc. XXIII, 34 : *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.* Et quia veniam non speravit, fiebat in eo quod dicitur, Genes. XLII, 22 : *En sanguis ejus exquiritur.* Et illud Apostoli ad Hebr. X, 29 : *Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit ?*

« At illi dixerunt : Quid ad nos. »

Pertinacia est sacerdotum : quia videntes Judam pœnitere, non sunt compuncti : et hæc verba possunt referri ad hoc, quod dictum est : *Retulit triginta argenteos.* Vel ad hoc, quod dixit : *Peccavi.*

Primo quidem modo sensus est : Quid ad nos de pecunia ? « *Tu videris* : » quando ponderasti et probasti eam sufficiens esse pretium pro vendito sanguine justis : igitur posside eam, quia nos tenebimus quod nobis vendidisti. Secundo autem modo sensus est : Quid ad nos si peccasti ? « *Tu videris*, » si contra conscientiam operatus es : quia nos de peccato tuo non curamus, dummodo voluntas nostra perficiatur. Hi sunt figura malorum sacerdotum, qui non curant peccata subditorum, sed mittunt ad interitum. Osee, VI, 9 : *Particeps sacerdotum, in via interficientium pergentes de Sichem.* Unde quoad hoc, sceleratiores fuerunt sacerdotes quam Judas : sed quoad ingratitude et desperationem, Judas omnibus fuit sceleratior. Psal. CVIII, 7 : *Oratio ejus fiat in peccatum.*

« Et projectis argenteis. »

Hic ponitur satisfactio operis informis et infamis. Ad hoc enim projecit, quia recipere noluerunt : in templo autem projecit, ut oblatio satisfaciens esset, et in thesaurum Dei reponerentur.

« *Recessit, et abiens.* » Sapient. III, 3 : Abierunt ab itinere recto in exterminium ¹.

« *Laqueo se suspendit.* » I ad Timoth. VI, 9 : *Qui volunt divites fieri, incidunt in laqueum diaboli, et in desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt hominem in interitum et perditionem.* II Regum, XVII, 23 : *Achitophel videns, quod non fuisset factum consilium*

¹ Vulgata habet, Sapient. III, 3 : *Et quod a nobis est iter exterminium.*

suum... abiiit in domum suam, et disposita domo sua, suspendio interiit. Hic pendet Aman iniquus in ligno, quod Mardocheo paravit ¹. Act. 1, 18 : *Suspensus Judas crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera ejus.*

« Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt : Non licet eos mittere in corbonam, quia pretium sanguinis est.

Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum.

Propter hoc vocatus est ager ille Haceldana hoc est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem. »

Hic tangitur confessionis hujus obumbratio per sacerdotes, ne per eam Christus credatur innocens : et ideo pretium tamquam immundum in templo relinquere noluerunt. Et dicuntur hic tria, scilicet, ejectio pretii de templo, et emptio agri, et nomen.

Dicit igitur : « *Principes autem sacerdotum,* » qui auctores sunt et capita malitiæ, « *acceptis argenteis,* » de loco, in quo projecerat eos Judas, « *dixerunt,* » eadem impietate, qua primo eos dederant : « *Non licet eos mittere in corbonam.* » Tria erant in templo reservatoria oblationum : Musach sabbati, in quo principum oblata reponebantur : et Gazophylacium, in quo reponebantur oblata plebis : et Corbona, in quo ponebantur oblata sacerdotum. Quia igitur Judas

obtulit eam sacerdotibus, et a sacerdotibus acceperat, ideo ad corbonam pertinere videbatur : et ideo dicunt : « *Non licet eos mittere in corbonam,* » tamquam immundos : et reddunt causam : « *Quia pretium sanguinis est.* » Proverb. xv, 8 : *Victimæ impiorum abominabiles.* Eccli. xxxiv, 21 : *Immolantis ex iniquo, oblatio est maculata.*

« Consilio autem inito, »

Qualiter Dominum redderent accusabilem. Job, xxi, 16 : *Consilium impiorum longe sit a me.* Eccli. xxvii, 30 : *Faciendi nequissimum consilium, super ipsum devolvetur.*

« *Emerunt ex illis agrum figuli.* » Vel, qui possessio erat figuli : vel, qui erat de terra fictili, significante Spiritu sancto eis invitis, quod ficti de luto figuli redempti essent isto pretio. I ad Corinth. vi, 20 : *Empti estis pretio magno. Glorificate et portate Deum corpore vestro.*

« *In sepulturam peregrinorum.* » Antiquitus locus immundus sepulturæ exsulum deputabatur. Quasi dicat : Ipso facto quod immunditiæ esset signum, quia immundi hominis pretio esset comparatum. Contra quod dicitur, Isa. xi, 10 : *Erit sepulcrum ejus gloriosum.* Genes. xxiii, 20 et 21 : *Confirmatus est ager... Abrahæ in possessionem, scilicet sepulcri, videntibus filiis Heth.*

« Propter hoc vocatus est, etc. »

Tangit monumentum per nomen. « *Ager ille Haceldama* ², ut esset per-

¹ Cf. Esther, vii, 10.

² *Haceldama* ; plus exactement Hakal-Dema, les deux mots araméens *חַקְל דְּמָא* qui signifient « champ du sang ». D'après S. Mathieu, le sang serait celui de Jésus, ce qui fait dire à S. Jean Chrysostôme : « Hoc vero et testimonium contra illos et proditionis argumentum fuit. Nomen quippe loci clarius quam tuba cædem ab illis perpetrâtam omni-

bus proclamât. » Hom. lxxxv in Matth. D'après S. Pierre, Act. 1, 18, 19, ce serait celui de Judas, car c'est dans le champ du potier qu'auraient eu lieu le suicide du traître et l'effusion affreuse de son sang. Mais rien n'empêche que les deux circonstances réunies aient contribué à la formation du nom Haceldama. (Fillion, Not. in Matth.)

tetuum monumentum, et detestatio nominis Jesu Christi usque in hodiernum diem. Et est nomen impositum ab eventu, sicut etiam simile dicitur, II Reg. 11, 16 : *Vocatum est nomen loci illius : Ager robustorum in Gabaon.*

9 « Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam, dicentem : Et acceperunt triginta argenteos, pretium appretiati, quem appretiaverunt a filiis Israel :

10 Et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. »

Tangitur hic confirmatio per prophetam : et est hic quæstio, quia hoc, quod hic dicitur, in Jeremia non invenitur : et ideo dicit Hieronymus in originali super locum istum, quod antiqui latini codices hic habeant sic : « Tunc impletum est quod dictum per Asaph prophetam. » Quod quidam non intelligentes, correxerunt per Isaiam, quidam autem per Jeremiam, et quidam aliter. Sed in Hebræo, in quo scripsit Matthæus, invenitur sicut hic continetur : et ideo dicit Hieronymus, quod nuper invenit quædam Jeremiæ apocrypha, in quibus de verbo ad verbum scriptum fuit sicut hic habetur : et de istis apocryphis etiam fit mentio in II Machab. 11, 4 et seq. Legitur in descriptionibus Jeremiæ, quod arcam contutavit in locum secretum, et oravit, ut omnibus incognitus esset locus, etc. Et bene potest esse, quod Jeremias

in illis descriptionibus ista dixerit : licet ad nos non venerit ista scriptura. Augustinus dicit quod Spiritu sancto ordinante Evangelistæ subvenit de Jeremia, licet hoc dixerit Zacharias¹, ut ex hoc intelligatur omnes Prophetas uno spiritu esse locutos : et ideo uni attribuit quod alius dixit. Possumus tamen dicere, quod hoc, quod dixit Evangelista, non refertur ad immediatum, sed ad hoc, quod dicitur : « *Et dederunt eos in agrum figuli,* » quia de agri emptione hic agitur, et non de quantitate pretii, de cujus quantitate supra determinatum est.

Unde sensus : « *Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam,* » qui dicit hanc sententiam de agri emptione. Bene dico quod impletum est : quia ipsi sacerdotes « *acceperunt triginta argenteos* » quod erat « *pretium* » Judæ « *appretiati, quem* » sacerdotes « *appretiaverunt a filiis Israel,* » assumptum non ab alienigenis, quia minus esset inconveniens, si hoc fecisset alienigena : et sicut dixit Jeremias, xxxii, 7 et seq. : *Eme tibi agrum meum qui est in Anathoth,* etc.

« Dederunt eos in agrum figuli, »

Sicut mihi, Jeremiæ, constituit, hoc est, ex revelatione sua præcepit Dominus. Verba autem Jeremiæ, xxxii, 8 et 9, sunt hæc : *Intellexi quod verbum Domini esset : et emi agrum ab Hanameel, filio patris mei.* Et iste est sensus litteræ².

¹ Zachar. xi, 12 : *Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos.*

² Super explanationem 77. 9 et 10 Matthæi, hæc ait D. Fillion (Not. in Matth. xxvii, 9 et 10, pp. 533 et 534) : « Le nom de Jérémie que l'on rencontre dans la plupart des manuscrits et des versions, crée en cet endroit de très sérieuses difficultés, car on ne trouve dans les écrits de ce prophète rien qui ressemble au passage cité par S. Matthieu. D'un autre côté, Zacharie a quelques lignes qui sont à peu près identi-

ques à celles que l'évangéliste attribue à Jérémie ; Cf. Zachar. xi, 12 et 13. Comment expliquer cet état de choses ? Origène s'en préoccupait déjà, et tous ceux qui, depuis lui, ont étudié le premier Evangile ont dû s'en préoccuper à leur tour. Jansénius, Comment. in Harmon. Evangel. c. cxi, comptait dix opinions qui s'étaient formées sur ce point délicat. Aujourd'hui, il faudrait peut-être en compter vingt si l'on voulait être complet ; mais nous nous restreindrons aux plus sérieuses. Les

« Jesus autem stetit ante præsidem, et interrogavit eum præses, dicens : Tu es rex Judæorum ? Dixit illi Jesus : Tu dicis. »

Hic ostenditur Dominus innocens per præsidis inquisitionem et interrogationem. Hic autem duo dicuntur : unum est diligens auditus accusantium, et interrogatio veritatis : secundum autem est voluntas absolutionis Christi post inventam insufficientiam accusationis, ibi, x. 15 : « *Per diem autem solemnem.* »